(75) Noris Op. t. III, col. 1016.

(76) Ap. Eus. De Vit. Const. iii, 67.

(77) S. Epiph. haer. lv, 3.

(78) Albaspin. Observ. i, 13.

(79) Constit. ap. i, 1.

(80) Apollon. ap. Euseb. H. E. v. 18.

(81) Constit. ap. i, 2.

(82) Ap. Euseb., v. 16

(83) Constit. ap. i, 5.

pheta? (84). Deinde ad coercendam muliereularum A licentiam, quae nimia erat apud Montanistas, plura congeruntur in primo Constitutionum libro, eademque toto opere saepius inculcantur. Maximilla certe Montanistarum prophetissa, nullum habuit insen- siorem Hippolyto, qui novam Jesabekem in Apocalypsi memoratam, ipsam suise interpretatus est (85).

IV. Errorum Montanistarum singillatim ab Hippolyto rejecti. — Sed neque ullus error proprius Montanistarum fuit, qui non refellatur in Constitutionibus. Illi negabant Ecclesie potestatem dimitendi graviora crimina, Constitutiones ubique asserunt: Καὶ τοῖς μετανοῦσιν δρεσιν διδόναι χρή... Γνώρις οὖν, ὃ ἐπέκοπτε, τὸ ἀξιωμάτου σου, δι τοῦ ὡς τοῦ δεσμεύν ἐκληρώσων τὴν ἔκουσιαν, οὐτω καὶ τοῦ λύειν. Penitentibus autem ratione concedenda est... Agnoscet igitur, episcope, dignitatem tuam, quod sicut sororius es potestatem ligandi, ita et solvendi. Montanistas autem dixit monstrat auctor, ubi ait: Δέξας οὖν τὸν μετανοῦντα μὴ διστάλων διώξ, μηδὲ παρεμποδίζομενος ὑπὸ τῶν ἀνηλεῖς λεγόντων, μη δὲν τοιούτοις συμμολύνεσθαι, μήτε λόγου κοινωνεῖν. Igitur penitentem recipie; nec te nullatenus dubitare faciant, aut a proposito retrahant, qui immisericorditer dicunt, non oportere cum hujusmodi cōinquinari, neque vel sermone communicare (86). Hæc adversus Montanistas dicta esse adnotavit Cotelarius, aut veterantes etiam hereticos, quamvis Mosheimius ad Novatianos perperam distulerit (87). Neve ullum crimen excipi posset, exempla proferuntur Davidis, et Manassis, quorum unus moechiæ atque homicidii, alter idololatriæ reus fuerat: hæc enim peccata excipiebant Montanistæ, quos veluti alloquitur Constitutionum auctor cum ait: Μείζων εἰδωλολατρεῖας οὐχ ἔστιν ἀμαρτία. Εἰς Θεὸν γάρ οὐτε δυσσέβεια. Ἀλλ' ὅμως καὶ αὐτῇ διὰ γηγελας μετανοίας συγχεχώρηται, Gravius delictum idololatria non reperitur: est enim in Deum impietas: nihilominus tamen et illud per sincram penitentiam condonatum est (88). Illi secundas nuptias damnabant, quæ in Constitutionibus ita non improbanter, ut manifeste arguatur contrarius error: Λόγον ὑφέξει τῷ Θεῷ, οὐχ δι τοῦ δευτέρῳ γάμῳ συνήφθῃ, ἀλλ' δι τὴν ἔκατην ἀπαγγελίαν οὐχ ἐφύλαξε. Rationem Deo reddet, non D quod secundis nuptiis copulata sit, sed quod professionem suam non servarit (89): sermo erat de viduis, quæ castitate in fuerant professæ. Quoniam vero Montanus dissolvendas esse nuptias docuerat, id quoque in Constitutionibus est vetitum, μήτε μήν μετὰ γάμου ἐκβάλλειν ἀκατάγωντον ἔξεστω. Non ergo post nuptias liceat ejicere inculpatam. Multiplicatis jejuniis, quin etiam Quadragesiinis,

A maxime nitebantur Montanistæ: at certa jejunia, atque unam Quadragesimam priso more servandam Constitutiones memorant: Υμῖν φυλακτέα ἡ νηστεῖα τῆς Τεσσαρακοστῆς, μνήμην περιέχουσα τῆς τοῦ Κυρίου πολιτείας τε καὶ νομοθεσίας. Servandum nobis est jejunitum Quadragesimæ, continentis recor-dationem conversationis Dominicæ, et legis latæ (90). Denique Montanistæ nefas esse aiebant Christiano persecutionem fugere; Constitutiones contra, ex his quæ Hippolyti nomine præseferunt, non modo ex Evangelii præscripto fugientes persecutionem commen-tuentur, sed laudent etiam ac fratribus commendant: Τοὺς διωχομένους διὰ πίστιν, καὶ εἰς πόλιν ἐκ πόλεως φεύγοντας, διὰ τὸ μεμνῆσθαι τῶν λόγων τοῦ Κυρίου, προσλαμβάνεσθε. Ἐπιστάμενοι γάρ, B δι τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἢ δὲ οὐρανὸς ἀσθενῆς, ἀποδιδράσκουσι, καὶ τὴν ἀρταγήν τῶν ὑπαρχόντων προλεγοται, ἵνα ἀνεξάργητον ἐν ἑαυτοῖς τὸ δνομα τοῦ Χριστοῦ διατηρήσωσιν. Ἐπικουρεῖτε οὖν ἀετοῖς τὰ πρὸς χρεῖαν, ἐντολὴν Κυριακὴν πληροῦντες. Eos qui persecutionem patiuntur fidei causa, et de civitate in civitatem fugiunt, quod meminerint verborum Domini (91) suscipite. Cum enim norint sp̄ritū quidem promptum esse, carnem vero infirmam, ausu-giunt, et facultatum sciarum direptionem permitunt ac negligunt, ut in se ipsis nomen Christi illibatum, et negatione non proditum conservent. Suppeditale ergo illis quæ sunt necessaria, mandatum Dominicum adimplentes (92).

V. Proprieti Tertulliani errorum ab Hippolyto con-futati. — Ad hæc Tertullianus Montanista, ex novæ sectæ institutis consecratio quædam deduxit, unde et privatum errores alios ascivit. Cujusmodi ille est quem edito libro *De fuga in persecutione* docet, sui Paracleti, Montani scilicet auctoritate fretus, nulla occasione martyrum redimere fas esse. Adversus eam sententiam hæc profert Constitutionum auctor: Εἰ δὲ καὶ οἵσι τέ ἔστιν ἀπαγγελτὸν τὸν βίον ἑαυτοῦ ἀποδόμενος βύσασθαι αὐτοὺς ἐκ τοῦ δεσμωτηρίου, μαχάριος ἔσται καὶ φύλος τοῦ Χριστοῦ. Εἰ γάρ δὲ τὰ ὑπάρχοντα πτεροῦ δοὺς, τέλεος, μετὰ τὴν περὶ τῶν θείων γνώσιν, πολλῷ μᾶλλον ὁ ὑπὲρ μαρτύρων. Jam vero si quis potest tradita omni substantia sua eos [martyres] ex carcere liberare, beatus erit ac Christi amicus. Nam cum is qui bona sua pauperibus dat, perfectus sit post cognitionem rerum divinarum, multo erit perfectior qui pro martyribus cuncta lar-gietur (93). Christianum salva fide militare non posse Tertullianus pronuntiavit (94), Hippolytus contra in his quæ a corruptiore servata sunt: Σερατύτης προσωπὸν διδασκέσθω μὴ ἀδικεῖν, μὴ συκοφαντεῖν, ἀρχεῖσθαι δὲ τοῖς διδομένοις δύσωντος πειθόμενος προσδεχέσθω, ἀντιλέγων δὲ ἀποβαλλόσθω.

(84) Ap. Euseb. v. 18.

(85) Ap. S. Epiphani. hær. L1, 33.

(86) Constit. II, 14, 18 et seq.

(87) Moshem. Instit. mai. p. 219.

(88) Constit. III, 1.

(89) Ibid. VI, 14.

(90) Ibid. v. 13.

(91) Matth. xxvi, 41.

(92) Constit. VIII, 45.

(93) Ibid. v. 1.

(94) Tertullian. *De cor. mil.*, XI.

Miles accedens doceatur nemini injuriam inferre, non calumniari, contentus esse sibi datis stipendiis: obtemperans his admittatur, repugnans rejiciatur (95). Eo tandem vesanis Tertullianus prolapsus est ut a levissima deceptus muliere, nuntioque remisso nedum rectam fidei, sed etiam rationi: animam corporaliter ostensam esse crederet, quae spiritus videbatur, sed non inanis, et vacua qualitatis: imo quae etiam teneri reprobaveret (96). Sed ea quoque fabula in Constitutionibus convellitur: Φυχὴν ἀσύμματον ἐν τῷ μὲν καὶ ἀθένατον δρμολογοῦμεν, ἀλλ' οὐ φθερτὴν ὡς τὰ σώματα, ἀλλ' ἀθένατον, ὡς λογικὴν καὶ αὐτεξόστον. Animam nostram incorpoream et immortalem confidemus, non autem interitus obnoxiam ut corpora, imo mortis experiem, utpote rationalem ac liberæ potestatis (97).

VI. Tertullianus ac Montanistæ nominetenus præteristi, sed undique in Constitutionibus explosi.—Atque hæc necessario edisserenda fuerunt, ne amplius lateret utrumque Hippolyti opus, *Περὶ χαρισμάτων*, et *Αποστολικήν παράδοσίν*, Montanistis oppositum suisse, maximeque Tertulliano in eam seciam vergenti: etsi nomen ipsius, quo facilius ab heresi pedem referret, bene ab Hippolyto suppressum fuerit. Neque enim ipsius famæ Tertullianus percisset, si quid in se nominatum conscriptum esset. In Constitutionibus itaque frustra Tertulliani mentio aut Montani quereretur; præsertim vero cum plura sustulerit corruptor, quæ apostolorum ævo convenire non poterant, plura adhuc inculta reliquerit, quæ ad posteriora tempora manifeste referenda sunt. Ad Montanistas vero ac Tertullianum cuneta fere spectant quæ universim in Constitutionibus alteruntur. In ipso enim ultimo capite illud inculcatur: Ἐκαστὸν ἔμμεντιν τάξιν τῇ δοθεῖσῃ αὐτῷ, καὶ μὴ ὑπερβαλεῖν τοὺς δρους. Unusquisque in ordine sibi dato permaneat, neque regulam letimines transcendat. Deinde auctor Montanistæ propius designando, in eorum licentiam invitabitur: Εἰκότως τὸν ἐπηρημένον κτινόν τοὺς τὰ τοιαῦτα πράττουσι προειδόμενοι, καὶ τὴν εἰς τὰς θυσίας, καὶ εὐχαριστίας ἀμέλειαν, ὅφ' ὧν οὐκ ἔχρην προστρομένας ἀσεβῶς, κατιγνοντις ἥγουμένων τὴν ἀρχιερατικὴν τεμὴν ἡσις μίμησον περιέχει τοῦ μεγάλου ἀρχιερᾶς Ἰησοῦ Χριστοῦ Basileiāς ἡμῶν, ἀνάτην ἔχομεν καὶ τοῦτο παραίστασαι. Ηδη γάρ τινες ἐξετάσησαν ὅπιστας τῆς ζωτικῆς ματαίστητος. Idecirco iure periculum illis qui hec facient impudentes propicentes, et negligenter in sacrificiis et gratiarum actionibus [Eucharistis], eo quod impie offerantur ab illis a quibus non oportet, quique honorem pontificis

A ciūm complexum magni pontificis Iesu Christi Regis nostri imitationem pro ludo habent; ideo inquam, necesse fuit de eo quoque admonere: jam enim quidam conversi sunt retro post vanitatem suam (98). Hæc utique in codicibus Hippolyto tributa Montanistæ feriunt, apud quos vel multeres episcopoi erant et presbyteri, et ad ceteros gradus allegabantur, nullum ut sexus discriminem servaretur. Ἐπίσκοποι τε παρ' αὐτοῖς γυναῖκες, καὶ πρεσβύτεροι γυναῖκες, καὶ τὰ ἄλλα, ὡς μηδὲν διαφέρειν (99). Postrema autem verba in Tertullianum dicta sunt vano prophetiæ nomine deceptum; quem paulo ante suis in Danielem Commentariis pariter Hippolytus nota-
verat: Πάντες γὰρ σῆμαρον οἱ εἰς αὐτὸν πιστεύοντες, τὰ λόγια Χριστοῦ φθεγγόμεθα, ὡς διὰ αὐτῶν αὐτοῦ λαλοῦντες τὰ ὑπὸ αὐτοῦ προτεταγμένα τοῖς γὰρ ἀγίοις καὶ φοβουμένοις αὐτὸν, αὐτοῖς μόνοις ξανθὸν ἀποκαλύπτεται. Εἰ γάρ τις δοκεῖ καὶ ἐν Ἐκκλησίᾳ νῦν πολιτεύεσθαι, φθονὸν δὲ θεοῦ μὴ έχει, οὐδὲ τοῦτον ὥφελελ ἡ πόρος τοὺς ἀγίους τύνοδος. Quicunque enim hodie in ipsum credimus, oracula Christi loquimur, tanquam ipsius ore prædicantes quæ sunt ab ipso constituta. Sanctis quippe ac se similitibus tantummodo se ipsum revelat. Nam si quis videtur vel in Ecclesia modo versari, timorem autem Dei non habet: neque huic prodest ad sanctos accessisse in conventu (100). Ac siquidem haec sunt contumelias illæ, quibus ait Hieronymus Tertullianum esse permotum ut Ecclesiam desererer, appareat hominem sui lapsus causam, quam habere nullam poterat, in Romanum clerum summa injuria detorsisse (1). Notatu enim dignum est, quod ipse cum Catholicos animalium nomine ac pluribus convictiis cumularet, nemo tum temporis fuit qui nominatim Tertullianum refelleret. Catus enim, Ecclesiæ Romanæ presbyter, aduersus Proclum Montani columen extimie scripsit; Hippolytus in E. R. pari gradu, aduersus Montanistæ: uterque ea moderatione ut ipse Tertullianus neutrum sit insectatus, ac potius Apollonium exagitaverit, orthodoxum scrip-
torem, at non ex Romano clero, utpote qui in Oriente vixerit. Cæterum scripsisse Hippolytum contra Montanistæ, eosque acerrime præ ceteris impugnasse, in dubium revocari nequit, cum vetus auctor sedulo in ea scripta inquisierit: Τίνας ὑπολήψεις εἶχεν δὲ ἀγώνατος Ἱππολύτος περὶ τῆς τῶν Μοντανιστῶν αἵρεσεως, καὶ τίνας δὲ ἐν ἀγίοις τῆς Νύσσης Γρηγόριος. Quidnam senserit sanctissimus Hippolytus de Montanistarum heresi, quidus S. Gregorius Nyssenus (2).

(95) Constit. viii, 32.

(96) Tertullian. De anim. ix.

(97) Constit. vi, 11.

(98) Constit. viii, 40.

(99) Epiphani. hæf. xlix, 2.

(100) Hippol. In Dan. x, 7.

(1) Hieron. in Catal. Script. Ecc. liii.

(2) Steph. Gobar. ap. Phot. cod. ccxxxii.

VETERUM TESTIMONIA DE CONSTITUTIONIBUS APOSTOLICIS.

Canon apostolicus ultimus.

Sint autem vobis omnibus clericis, et laicis libri A venerabiles et sancti, etc. Clementis Epistolæ duæ; et Constitutiones, vobis Episcopis per me Clementem in octo libris nuncupatae; quæ non oportet coram omnibus divulgare, ob mystica quæ in eis sunt.

Ἔστω δὲ ὑμῖν πᾶσι κληρικοῖς, καὶ λαϊκοῖς βιβλία σιδέσμια καὶ ἀγια, etc. Κλήμεντος ἀποστολαι δύο· καὶ εἰ Διαταγὴ ὑμῖν τοῖς ἐπισκόποις δι' ἡμοῦ Κλήμεντος, ἐν ὅπερι βιβλίοις προσπεριψάμεναι· διὸ ὡς χρῆ δημοσιεύειν ἐπὶ πάντων διὰ τὰ ἐν αὐταῖς μυστικά.

*Eusebius, Hist. eccl., lib. III,
cap. 25.*

Ex Ruf. interpret.

Inter libros nothos collocetur et Actuum Pauli scriptura, et liber qui dicitur Pastor, et Revelatio Petri, insuperque Barnabæ quæ fertur Epistola, et quæ dicuntur Doctrinae apostolorum.

Ἐν τοῖς νόθοις κατατεάχθω καὶ τῶν Παύλου Πράξεων ἡ γραφὴ, δὲ τε λεγόμενος Ποιμῆν, καὶ ἡ Ἀποκάλυψις Πάτρου· καὶ πρὸς τούτους, ἡ φερομένη Βαρνάβᾳ Ἐπιστολὴ, καὶ τῶν ἀποστόλων αἱ λεγόμεναι Διδαχαὶ. Lege Niceph., I. II. c. 46.

Post hanc jam scriptura est, quæ dicitur Actus Pauli; sed ei libellus qui appellatur Pastoris, et revelatio Petri: de quibus quammaxime dubitatur. Fertur etiam Barnabæ Epistola, et Doctrina quæ dicitur apostolorum

S. Athanasius in epistola Festali, tom. II, edit. Paris., p. 39, 40.

Sunt et alii libri præter hos; non quidem canonicæ, sed quos Patres sanxerunt legi illis qui accedunt ad fidem, cupiuntque in pietatis verbo instituti: ut Sapientia Salomonis, etc., et quæ vocatur Doctrina apostolorum, et Pastor. Attamen, dilecti, cum illi canonici sint, hi vero legantur, nusquam sit apocryphorum mentio; sed sunt hereticorum commentum, qui ea scribunt quando volunt, illis autem largiuntur et adjiciunt tempora, quo tanquam antiqua præferentes, ex ea re occasionem habeant decipiendi homines simplices.

Ἔστιν καὶ ἕπερ βιβλία τούτων ἔξωθεν· οὐ κανονίζομεν μὲν, τετυπωμένα δὲ παρὰ τῶν Πατέρων ἀναγινώσκεσθαι τοῖς ἀρτι προσερχομένοις καὶ βουλομένοις κατηχεῖσθαι τὸν τῆς εὐσεβείας λόγον. Σοφία Σολομῶντος, etc., καὶ Διδαχὴ καλουμένη τῶν ἀποστόλων, καὶ δὲ Ποιμῆν. Καὶ δῆμος, ἀγαπητοί, κακεῖνον κανονιζομένων, καὶ τούτων ἀναγινωσκομένων, οὐδαμοῦ τῶν ἀποκρύφων μνήμῃ· ἀλλὰ αἱρετικῶν ἐστιν ἐπίνοια, γραφόντων μὲν δὲ θελουσιν αὐτὰ, χαριζομένων δὲ καὶ προστιθέντων αὔτοῖς χρόνους, ἵνα ὡς παλαιὰ προφέροντες, πρόφασιν ἔχωσιν ἀπατῆν ἐκ τούτου τοὺς ἀκεραιούς.

In Synopsi sacrae Scripturæ.

Iterum libri Novi Testamenti quibus contradicitur, sunt hi, etc. Doctrina apostolorum, Clementina: ex quibus veriora et a Deo inspirata, electa sunt ac translata. Hæc sunt quæ leguntur, etc.

Τῆς νέας πάλιν Διαθήκης ἀντιλεγόμενα ταῦτα, etc. Διδαχὴ ἀποστόλων, Κλημέντια· τῇ ὧν μετερράσθησαν ἐκλεγέντα τὰ ἀληθέστερα καὶ θεόπνευστα. Ταῦτα τὰ ἀναγινωσκόμενα, etc.

S. Epiphanius, hæresi 45, num. 5.

Quin et apostoli in libro qui Constitutione vocatur, aiunt: Ecclesia catholica est Dei plantatio ac vinea. Locus exstat initio Constitutionum.

Ἄλλα καὶ οἱ ἀπόστολοι φασιν ἐν τῇ Διατάξει τῇ καλουμένῃ, διτι φυσεῖ Θεοῦ καὶ ἀμπελῶν τῇ καθαλυκῇ Ἐκκλησίᾳ.

Hæresi 70, num. 10.

Ad hoc autem iidem Audiani detorquent apostolorum Constitutionem; qui quidem liber a multis revocatus in dubium, non est tamen improbandus. Ominus quippe canonicus ordo in ipso continetur; et nihil sive adulteratum, neque a confessione, ne-

ἴεται τοῦτο δὲ οἱ αὐτοὶ Αὐδιανοὶ παραφέρουσι τὴν τῶν ἀποστόλων Διάταξιν, οὖσαν μὲν τοῖς πόλοις ἐν ἀμφιλέκτῳ, ἀλλὰ οὐκ ἀδόκιμον. Ήδονα γὰρ ἐν αὐτῇ κανονικῇ τάξις ἐμφέρεται, καὶ οὐδὲν παραχειραγμένη τῆς πίστεως, οὐδὲ τῆς ὁμολογίας, οὐδὲ τῆς ἐκ-

ελησιαστικῆς διοικήσεως, καὶ κανόνος, καὶ πίστεως. Τὸ δὲ βῆτὸν, ἀφ' οὗ γνώμην λαμβάνοντες πέρι τοῦ Πάσχα, κακῶς παρερμηνεύουσιν οἱ προειρημένοι, καὶ ἄγνοούντες ἐπέρι τοῦ πολαμβάνουσιν. Ὡρίζουσται γὰρ ἐν τῇ αὐτῇ διατάξῃ οἱ ἀπόστολοι, διτὶ ὑμεῖς μὴ ψηφίζητε, ἀλλὰ ποιεῖτε δταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν οἱ ἐν περιομῆς μετ' αὐτῶν ἀμα κοιτεῖτε. Καὶ οὐκ εἰπαν· "Οταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν, οἱ ἐν περιομῆς ἀλλά· οἱ ἐν περιομῆς· Ινα δεῖσι τοὺς ἀπότελες περιομῆς εἰς τὴν Ἐκκλησίαν μετελθόντας, ἀρχιγοὺς εἶναι μετ' ἔκεινον τὸν χρόνον, εtc. Παρὰ τοὺς ἀπόστολοις δὲ τὸ βῆτὸν διτὶ διμόνιαν ἀμφέρεται, ὡς ἀπιαρτυροῦσι, λέγοντες, διτὶ κάτι τε πλανηθῶσι, μηδὲ ὑμεῖς μελέτω. Ἐξ αὐτῶν δὲ τῶν ἔκειται εἰρημένων ἥττῶν ἡ ἀντίθεσις δρῆσται. Φάσκουστ γὰρ τὴν ἀγρυπνίαν φέρειν, μεσαζόντων τῶν Ἀζύμων. Οὐ δύναται δὲ τοῦτο πάντοτε γενέσθαι ἐν τῇ ψήφῳ τῇ Ἐκκλησιαστικῇ.

Hoc autem, in ecclesiastica temporum suppuratione, apostol., lib. v, cap. 17, et cap. 19.

A que ab ecclesiastica administratione, et canone, ac fide. Porro dictum, a quo sententiam de Paschate accipiunt, prædicti male interpretantur, et per inscitiam alieno sensu sumunt. Desinunt enim in ea constitutione apostoli: *Vos nolite computare ac decernere, sed tunc celebrate, quando fratres vestri qui ex circumcisione sunt: cum illis una peragite.* Et non dixerunt: *Quando fratres vestri, qui in circumcisione sunt, sed: Qui ex circumcisione sunt; ut ostenderent, eos qui ex circumcisione ad Ecclesiam transierunt, futuros post illud tempus duces et autores, etc.* Apud apostolos vero dictum illud propter concordiam positum est, quemadmodum testantur his verbis: *Et quamvis aberrent, ne vobis curæ sit.* Cæterum ex vocibus ipsis quæ ibi prolatæ sunt, oppositio et repugnantia apparebit. Nam aiunt pervigilium agendum esse in medio Azymorum. fieri perpetuo non potest. *Lege quod notabo ad Const.*